
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  103  del  19/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CUP C48E23000070006  , PSR della Regione Lazio 2014-2020 misura 7.4.1. domanda di sostegno 94250091934, presa d'atto
del Quadro Tecnico Economico a seguito della concessione del finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00089 27/06/2023

 



Il Direttore   

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 

Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto 

“Modifiche ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge 

regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele 

ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 

36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 

approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 

funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 

Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del 

direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte 

Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Regionale 22 maggio 2023, n. 212 

“Commissariamento degli enti regionali di diritto pubblico gestori delle aree 

naturali protette istituiti ai sensi delle leggi regionali 6 ottobre 1997, n. 29: 

"Norme in materia di aree naturali protette regionali", 4 aprile 1979, n. 21, 25 

novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e 

successive modifiche” 

VISTA la Determinazione Regionale 4 aprile 2023, n. G04576 avente ad oggetto 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 

1305/2013. Misura 7 -Tipologia di operazione 7.4.1"Investimenti nella 

creazione, miglioramento o espansione di servizi di base locali per la popolazione 

rurale". Determinazione n. G17654 del 28/12/2018. Approvazione dell'Elenco 

Regionale delle domande di aiuto ammesse ed autorizzazione al finanziamento 

(Elenco n. 12 - RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA). 

VISTA la nota 371796 del 03.04.2023 da parte della competente ADA 

agricoltura con la quale si concedeva il finanziamento sotto riportato per un 

totale di Euro 139.703,04 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00089 del 27/06/2023



VISTA  la  delibera  di approvazione del QTE numero 0008 del 07/03/2023 che 

prevedeva il seguente qte pre finanziamento 

QUADRO ECONOMICO INTEGRATIVO 

RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA 

  

investimenti per la riqualificazione dei piccoli centri abitati attraverso la realizzazione e/o il 

ripristino delle infrastrutture essenziali, favorendo, 

nel contempo, la permanenza della popolazione nelle aree rurali 

A Lavori  
  IMPORTO 

€ 

1 Lavori Centro Visita Collegiove   80.000,00 

  Lavori Mola di Nespolo   16.000,00 

  Lavori Ascrea    16.000,00 

2 lavori Rocca Sinibalda     

  Totale Lavori soggetti a ribasso   112.000,00 

3 Oneri per la Sicurezza Collegiove   12.000,00 

  Oneri per la Sicurezza Nespolo   1.500,00 

  Oneri per la Sicurezza Ascrea   1.300,00 

  Oneri per la sicurezza Rocca Sinibalda     

  Totale oneri sicurezza   14.800,00 

Totale a base d'asta   126.800,00 

      

B 

1 
Somme a disposizione della Stazione appaltante per lavori 

  
  

1 lavori in economia;   1.500,00 

2 imprevisti; MAX 5% 5.600,00 

      7.100,00 

B 

2 

Somme a disposizione della Stazione appaltante per spese generali lorde max 12% 

su lavori 
    

1 Incarichi esterni per direzione lavori progettazione esecutiva e sicurezza   12.500,00 

1 incetivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 1,8% 2.282,40 

4 contributo autorità di vigilanza   30,00 

 totale  spese generali lorde  14.812,40 

        

  I.V.A. su A) Lavori 10% 12.680,00 

Totale B   34.592,40 

       

                                                               Totale A) + B) 161.392,40 

 

Dato atto che nel provvedimento di concessione non sono state concesse le 

somme relative al Centro visite di Ascrea  

Pagina  3 / 5

Atto n. A00089 del 27/06/2023



Dato atto che non sono state concesse le somme relative alle lavorazioni in 

economia 

Dato atto che dall’importo delle lavorazioni ammesse sono state escluse le 

somme relative alla staccionata del “mulino di Nespolo”  

Dato atto che l’importo totale del finanziamento cosi come comunicato è pari 

ad euro 139703.04 così ripartito come da comunicazione della competente ADA 

 

A Lavori  
  IMPORTO 

€ 

 

1 Lavori Centro Visita Collegiove   80.000,00  

2  Lavori Mola di Nespolo   15.100,00  

  Lavori a base di gara    95.100,00 

     

3 Oneri per la Sicurezza Collegiove   11.000,00  

 4 Oneri per la Sicurezza Nespolo   2.500,00  

  Totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso     13.500.00 

    

Totale lavori e forniture da APPALTARE    108.600,00 

       

B  Somme a disposizione della Stazione appaltante per lavori      

     

 imprevisti;   4.344,100 

      

 Spese Generali così come analiticamente dettagliate       

1 
Incarichi esterni per direzione lavori progettazione esecutiva e 

sicurezza 
  

10.632,00  

2 cassa di previdenza per dl progettazione e sicurezza  
425.28  

3 incetivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  1944.72  

4 contributo autorità di vigilanza   30,00  

 totale  spese generali lorde (12% su lavori)   13.032.00 

         

  I.V.A. su Lavori 10% 10.860,00   

 IVA su imprevisti 10% 434,42  

 IVA Su progettazione 22% 2432.63  

 IVA TOTALE   13727.04 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     34.592,40 

TOTALE A +B   139.703,04 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00089 del 27/06/2023



DATO atto della necessità di disporre di un quadro tecnico economico di 

progetto conseguenziale al finanziamento assegnato e pertanto depurato dagli 

interventi non ammessi a finanziamento; 

 

RILEVATO che il provvedimento di  approvazione del quadro economico 

sopra riportato è diretta conseguenza del provvedimento di concessione 

e pertanto costituisce atto di ordinaria amministrazione quale presa 

d’atto direttamente consequenziale a precedenti provvedimenti. 

 

DETERMINA 

1. Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

2. Di prendere atto ed approvare il quadro tecnico economico di progetto così 

come risultante dal provvedimento di concessione del finanziamento 

3. Di procedere con successivi atti al perfezionamento degli affidamenti necessari 

alla realizzazione dell’opera 
4. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio telematico dell’ente 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00089 del 27/06/2023


